O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 0403/2025

Requer-se  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito,  Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a revitalização e ajuste

das vagas de estacionamento na Rua Capivari, com o objetivo de atender à demanda dos

comerciantes da região,  que estão sendo prejudicados com a redução do número de

vagas disponíveis para estacionamento.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a necessidade de revitalização e ajuste das vagas de estacionamento na Rua

Capivari  devido  ao  impacto  negativo  que  a  redução  de  vagas  tem  causado  aos

comerciantes  locais.  A diminuição  do  número  de  vagas  tem dificultado  o  acesso  de

clientes aos estabelecimentos comerciais, prejudicando as vendas e afetando a economia

da região.

A criação de novas vagas de estacionamento, incluindo a possibilidade de rebaixamento

de guias e reorganização das áreas de estacionamento, pode aumentar a oferta de

lugares disponíveis, facilitando o acesso ao comércio e melhorando o fluxo de veículos na

via. A adequação das vagas, além de beneficiar o comércio, proporcionará mais conforto

e segurança para os consumidores, contribuindo para o desenvolvimento do comércio

local e a melhoria da mobilidade urbana.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de Janeiro de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

 Imagens do local:

Antes.                                                                               Antes.

Depois.                                                                                         Depois.

		2025-01-23T14:20:17-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1